QVEI. KORONAM. PARET. IPSVS. PEQVNIAEVE. EIVS.
VIRTVTISVE. DIDITOR. IPSEIQVE. MORTVO. PARENTA-
LEBOS. EIVS. QVOM. ENTVS. POSITOS. EST. QVOMQVE.
FORIS. EXPERTOR. IMPOSITA. SE. FRAVDE. ESTOD. Ex-
stant huius legis reliquiae apud Plinium lib. xxj. cap. iij. & Ci-
ceronem lib. iij. de Legib. sed luxatæ nimis, & mendis fo-
dissimis depravatae: quæ dum tollere conantur docti viri,
nescio an magis verba legis corruperunt. Nos omissis alio-
rum conjecturis, quomodo in ueteribus libris inuenimus,
ita plane proferemus. Plinius in vulgatis editionibus sic ha-
bet: Semper auctoritas (loquitur de coronis) vel ludicro que-
fitarum fuit. namq. ad certamina in Circum per ludos, &
ipſi descendebant, & seruos suos, equosq. mittebant. Inde
illa xij. Tabularum lex: QVI. CORONAM. PARIT. IPSE.
PEQVNIAEVE. EIVS. VIRTVTIS. ERGO. ARGVI-
TVR. quam serui equiq. meruissent, pecunia partam lege di-
ci nemo dubitauit. Quis ergo honos? ut IPSI. MORTVO.
PARENTIBVSQ. EIVS. DVM. INTVS. POSITVS. ESSET.
FORISVE. FERRETVR. SINE. FRAVDE. ESSET. IMPOSITA.

In his

A.D. LEG. ET. SEN. CONS.

37

In his uerbis non vnum, aut alterum, sed plura insunt men-
da. na pro uerbo ARGVITVR, quod alij in ARDVITOR
mutarunt, liber manuscriptus habet DIDITVR, licet in
alio sit DIVIDITVR, quod ab imperito aliquo suppositum
est, cui esset ignota significatio verbi DIDITVR. Vocis
item ERGO, nulla in eodem libro exstant vestigia, ut eam
Decemuirom non esse plane credendum sit. Pro PAREN-
TIBVS autem PARENTALIBVS scripsimus, ducti conie-
cta, quam ueram existimamus. Quid enim magis absurdum,
si recēptam lectionem rētineamus, vel magis quod sit
contra ius naturæ, potuit a Decemuiiris excogitari, quām pa-
rentes liberis suis superstites ominari? deinde PARENTI-
BVS numero multitudinis quid magis ineptum? vt fortasse
minus turpiter erratum sit ab ijs, qui apud Ciceronem PAREN-
TI reposuerunt. Parentalia apud antiquos quæ fue-
rint, notum est. Donatus in Terent. In nuptijs, inquit, septi-
mus dies instaurationem voti habet, vt in funere nonus
dies, quo Parentalia concluduntur. Seruius in lib. v. Aet.
Sane sciendum, quod apud maiores, vbi quis fuisset extin-
ctus, ad domum suam referebatur. Vnde est: Sedibus hunc re-
ferante suis. & illic septem erat diebus, octauo incendebatur,
nono sepeliebatur. Vnde Horat. Nouendiales dissipare pulue-
res. Iure etiam ludi, qui in honorem mortuorum celebra-
tur. Nouendiales dicuntur. & in lib. vij. Vnde seruabantur
cadavera octo diebus; & calida abluebantur, & post ultri-
mam conclemationem comburebantur. Terent. in Eunuc.
Desine: iam conclamatum est, &c. Lex igitur xi. Tabularum
ei qui coronam ludis adeptus esset, præter eos honores, qui
tribuuntur viuenti, cum eitis nomen publice peractis ludis
a præcone omnibus audientibus pronuntiatur, siue is equo,
siue quadrigis, victoriam adeptus esset (id enim est IPSVS.
PEQVNIAEVE. EIVS. VIRTVTISVE. DIDITOR, vt
apud Græcos ἡρῷον πεδίῳ ve addebat) hoc etiam tribuit,
ut eidem mortuo uirtute parta corona sine fraude impona-
tur non illis septem tantum diebus, quibus intus, id est do-
mi positus esset, sed eo etiam die, quo foris efferretur cum
pompa & ornatu in Forum ad Rostra, ut testatur Polybius
lib. vij. & Apuleius de Asino, cum ait: Processerat mortuus,
rituq. patrio, &c. pompa funeris publici ducebatur per Fo-
rum, &c. Morem autem mortuos coronandi indicat Ter-
tullianus in Apologeticō cap. xlij. & Minucius Felix in
Octauio,

Octauio, cuius uerba sunt hæc: Nec mortuos coronamus; ego uos in hoc magis miror, quemadmodum tribuatis exanimi, aut sentienti facem, aut non sentienti coronam, cum & beatus non egeat, & miser non gaudeat floribus, &c. Sed iam Ciceronis verba, quæ supra indicauimus, referamus. sunt autem hæc: Illa iam significatio est, laudis ornamenta ad mortuos pertinere, quod coronam virtute partam, & ei qui peperisset, & eius parenti sine fraude esse lex impositam iubet. Nemo non uidet huius sententia absurditatem, si ita legatur. sed legendum: Quod coronam virtute partam ei qui peperisset, eius parentalibus sine fraude, &c. Error fluuit ex voce PARENTALIBVS, quam faciliore lapsu primum IMPARENTIBVS librarius murauit; deinde alius, cui inepta prouersus illa vox videretur, in PARENTIBVS mutandam existimauit.

T R A N S Q V E . D A T O . E N D O Q V E . P L O R A T O . Festus: SVB VOS PLACO in precibus fere cum dicitur, significat id quod supplico; vt in legibus TRANSQVEDATO, &c. ENDOPLORATO igitur est; IMPLORATO. At TRANSQVEDATO significat TRADITO, quo modo Accius loquutus est apud Nonium: Remisi. nxi propter nauem in fugam transducent. Videndum Velius Longus de Orthographia in præpositio-RE TRANS, qua ita vsos fuisse docet antiquos, unde TRANS-
DITO est in lege Iudicaria. Verba autem hæc xii. Tabul. separatis sunt legenda, ut appetat ex Festo.

Hæc ad leges xij. Tab. quarum uel integra verba referuntur a scriptoribus, uel ita leuiter immutata, ut qualia fuerint, intelligi potuerit. alias leges, quarum sententia tantum adducitur; uerborum, quibus concepta fuit, nullum remanit uestigium, omisimus: cuiusmodi sunt hæc, quæ exempli gratia protulimus, in quibus ipsa Decemuirorum verba pene oblitterata sunt. Cicero lib. iij. de Legib. Nam mihi quidem (loquitur de Tribunicia potestate) pestifera uidetur, quippe quæ in seditione, & ad seditionem nata sit, cuius quidem ortum si recordari volumus, inter arma ciuium, & occupatis & obsessis Vrbis locis, procreatam videmus. deinde cum esset cito legatus tamquam ex xii. Tabulis insignis ad deformitatem puer, breui tempore creatus, multo quoq; tætrior & foedior natus est.

M. Varro lib. vi. de ling. Lat. Amfractum est ab origine duplice, dictum ab ambitu, & frangendo, ab eo leges iubent, uiam

viam in directo pedum octo esse; in amfractu sexdecim; id est, in flexu. & Caius in leg. viij. de seruitutib. rustic. præd.

Via, inquit, latitudo ex lege xii. Tabularum, in porrectum

octo pedes habet; in amfractum, id est, vbi flexum est,

sexdecim.